⁶ Is 53, 6, in: *Biblia Ultriusque Testamenti*, cum adnotationibus Francisci Vatabli, Oliva Rob. Stephani 1557, p. 211.

⁷ Probabiliter est s. Vincentius Ferrerius († 1419), etsi non sit notus uti exegeta nec indicatur ab auctoribus vitae eius uti “Vatis [Isaiae] interpres”. Cf. Bertucci Sadoc, M., *Vincenzo Ferrer, santo*: BS XII, 1168-1176.

⁸ Hunc textum nec in tractatu *De Vita spirituali* nec in sermonibus s. Vincentii Ferrerii invenire potui.

est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram” (Lc 22[, 43]). Obstupuit olim antiquitas, cum Herculis simulacrum sudore perfusum alicubi vel spectaret, vel audiret: at nostrum quis lachrimas contineat spectator tanti talisque sudoris, quem purpureum ex veri Dei hominisque sacris artubus rivatim fluere audit, oculisque piaie mentis intuetur?

Ego quidem Tibi, optime et suavissime Iesu, vehementissime compatior, quod haec lucta cum peccatis nostris suscepta Tibi tam gravis fuerit, ut hunc imbrem sanguineum ex divinissimo Tuo corpore satis abunde expresserit, verumtamen mihi gaudeo, et universo mortalium generi gratulor, in hoc Gethsemani recessu ex hoc Tuo sanguineo madore exortum esse balneum, quo nostris e sordibus abluamur. Huc, huc Aethiopes⁹ omnes (vos convoco peccatores) accurrite. Verum, ut albi fiatis, non sine scopis poenitentiae balneum hoc intrate. [A_{3v},]

4. Hoc ad balneum Rex paenitens adspirabat in spiritu, cum gemens caneret: “Asperges me hyssopo et mundabor: lavabis me, et super nivem dealbator” (Ps 50[, 9]). Hebraeis aquae loco lustralis in usu fuit lympha, cineribus imbuta vitulinis, et sanguine taurino ad emundationem sui. Posthabuit hanc talem expiationem David, et hanc respexit efficacior, quae nobis in sudore Christi, in sanguine horti olivarum balneo praeparata est. Sapientissime profecto huc anhelabat Ierosolymorum Rex. “Si enim sanguis hircorum”, ait os caeleste Paulus, “et taurorum, et cinis vitulae, aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi [...]?” (Hebr 9[, 13]).

5. Constantino magno orbis Imperatori suasere physici, ut pro leprae, qua fuit infectus¹⁰, depulsione balneo ex infantum san-

⁹ Sic auctor vocat peccatores, quia peccatum in traditione christiana cum colore nigro (tenebrae, nox) associatur (cf. OC, Verbum III, f. d₃), et Aethiopes pellem coloris nigri habent.

¹⁰ Cf. Hertling Ludovico, *Costantino, Imperatore Romano, detto Grande*: ECat IV, 721-722. In huius articoli sectione VII intitulata “Costantino nella leggenda e nel culto” inter alia legitur quod inter fabulas hunc Imperatorem respicientes “la più importante è quella del suo battesimo per le mani di papa Silvestro e la guarigione dalla lebbra; essa si trova nel sec. VI nel Lib. Pont., ma può risalire alla 2-a metà del sec. V”. Hertling etiam varias scholas de hac fabula leprae elaboratas indicat.

guine confecto uteretur. Detestatus est hanc medicinam clemens mitisque Princeps. O quot sumus nunc leprosi Constantini! quot sumus peccatores! [A_{4r}] “Lepra per totum corpus diffunditur, sic peccatum” (asserente purpurato Hugone¹¹) “per totum hominem ad modum cancri serpit^a”¹². Huic leprae depellendae commodissimum est balneum (nam et Constantino illi profuit) innocentis Christi sanguineus sudor; qui non tantum eo, quo fusus est tempore, nobis fuit salutaris, sed nunc vel maxime, dum aeterno Patri a pientissimo Filio (modo velimus id petamusque studiosissime) pro nobis praesentatur.

^a *om.* “serpit” (HEM)

Appositissime ad propositam rem Divinus Paulus: “Com mendat” ait, “Deus charitatem suam in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ^bsalvi erimus ab ira per ipsum” (Rom 5[, 8-9]).

^b *add.* “ipsius” (BSV)

6. Quid igitur restat amplius, nisi ut vos cum Propheta adhorter? “Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere perverse; discite benefacere: quaerite iudicium, subvenite oppresso, iudicate [A_{4v}] pupillo, defendite viduam. Et venite, et arguite me, dicit Dominus: si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt” (Is 1[, 16-18]), lota in balneo sudorum Filii Dei sanguineo.

¹¹ Cf. Penna Angelo, *Ugo da San Caro (Hugo a Sancto Caro)* († 1263) : ECat XII, 711, ubi Hugo describitur uti “dotto esegeta e teologo”, qui “compose non pochi lavori biblici”, qui “nel 1225 entrò tra i Dominicani” et “nel 1244 fu nominato cardinale da Innocenzo IX”.

¹² Hugo, *In Evangelium secundum Matthaeum*, VIII, 3: “Ugonis de S. Charo S. Romanae Ecclesiae tit. S. Sabinae Cardinalis Primi Ord. Praedicatorum”, t. VI: *In Evangelia [...]*, Coloniae Agrippinae 1621, f. 31r (ad verba: “et ecce leprosus veniens”).

*Gutta licet nobis satis una sit omnibus; unam
Nunc petimus guttam: ne pie Christe nega.
Balnea multa latent gutta sudoris in una,
Totus in hac mundus, da modo, lotus erit.*

DISCURSUS II Spontanea Vincula

*Cohors [...], et tribunus, et ministri Iudaeorum
comprehenderunt Iesum, et ligaverunt eum
(Io 18[, 12]).*

Sanctissimus Nolanus Pontifex Paulinus, ut viduae pauperis filium a Vandalis captum libertati ac Matri restitueret, seipsum pro illo tradidit mancipandum. Ultro se contulit in Africam, ultro vinculis obtulit ac servituti¹³. Tam ardenti charitate erga proximum pectus illud Pontificium flagrabat.

Longe tamen amplior [B_r] et prope infinitus amor in humanum genus Filii Dei enituit. Vidit nos ab orci Tyranno ligatos victosque peccatorum nexibus teneri. Poterat sexcentos modos alios nobis aperiendae libertatis adhibuisse: noluit. Sed factus in similitudinem reorum vinciri ipse voluit, ut nos a vinculis solveremur. In mundum primo e caelo, deinde Ierosolymam, imminente iam necis hora suae, nostrae vero vitae, sese contulit, sponteque capiendum ligandumque permisit aeternam nobis paraturus libertatem. O charitatem immensam! o beneficium inauditum, quibus te verbis explicabo? qua complectar oratione? Spontanea saltem haec Christi vincula fuisse, ubi brevibus ostendero, suavissime, quia per illa revincti sumus, exosculabor.

1. Nondum summae pietatis convivium finierat Servator noster, cum inter ipsa caelestia fercula, divinique nectaris calicem, summo desiderio patiendi moriendique pro nobis accensus, vincirique

¹³ Cf. Celletti Maria Chiara, *Paolino, Ponzio Meropio Anicio, vescovo di Nola, s. (+ 431) : BS X, 156-160 (P. I: Vita); cf. etiam: TDM XXI, 168 : ed. IHM, p. 86, no. 8.*

quantocius [B_v] cupiens, ut non tarda victima aeterno Patri offerretur, proditorem ipse suum ita (Ioanne teste) stimulabat ad conceptum facinus nulla mora perpetrandum: “Quod facis, fac citius” (Io 13, 27). Versabat iam animo sceleratus discipulus tradendi sui Praeceptoris tempus modumque; et hac impia cogitatione sacrosanctam mensam polluebat; totus in id intentus, ut parricidali pretio suum impleret marsupium, rabiemque hostium Christi nefaria eius prodicione satiaret. Videbat hoc ille, cui nihil est occultum, scrutator cordium, et monebat accelerandi sceleris, obesse nimium sibi, nimium nobis obesse, illam cunctationem proditoris ratus. Nonnulli malefici, segnes carnifices ad se iugulandos quamprimum hortantur, eo, quod illos vitae pudeat: sed Iesus concitat Iudam ad festinandam prodicionem, quod eum taedeat vitae. Voluit enim pro nobis acceleratissime vinciri, voluit nobis captivitate sua libertatem, morte vitam sine mora afferre. Hinc [B_{2r}] illud ex aestuanti maximis incendiis charitatis in nos conceptae pectoris Aethna erumpebat prodendi sui quantocius flammeum desiderium: “Quod facis, fac cito”.

Quid vero mihi ista verba sonant, quae iam traditore e caenaculo egrediente, quasi triumphans de ingenti per ingentem ignominiam parta gloria, prorupisse a dilecto discipulo memoratur? “Cum [...] exisset” proditor (narrat Ioannes) “dixit Iesus: Nunc clarificatus est filius hominis, et Deus clarificatus est in eo” (Io 13, 31). Sistit hic Bernardus¹⁴, atque Christum intuitus, “Gaudet”, (inquit), “et tripudiat, ^aexultat et laetatur^a, et ait: ‘Nunc clarificatus est Filius hominis’”¹⁵.

^{a-a} “*laetatur et exsultat*” (PL)

O amorem Filii Dei erga nos miserrimos, et ingrattissimos mortales inexplicabilem! pro quibus ille ultroneis vinculis obiicere sese, summam et singularem claritatem suam, ingentemque glo-

¹⁴ S. Bernardus Claravallensis, Doctor Ecclesiae († 1153).

¹⁵ Bernardus, (Aliena et Supposititia, Ogerii Abbatis Lugedii Ordinis Cisterciensis), Sermo IV: *De sermone Domini in ultima caena ad discipulos habita*, in vers. 31-33 c. XIII Ioannis, n. 2 : PL 184 (S. Bernardi Operum tomus V), 896.

riam iudicavit: pro quorum libertate tantopere desiderabat capi et constringi, ut et pro vinculis atque cohorte proditorem stimulando expediret, et hoc iam [**B**_{2v}] abeunte saliret prae laetitia, tripudiaret. Quis igitur mihi spontanea vincula fuisse, quibus Redemptor ac liberator noster nostri causa ligabatur, negabit?

2. Postquam deinde tertium orasset in horto et se ad exsiccandum passionis amarissimae calicem aeterno Patri promptissime obtulisset, senserat iam advolare Iudam, senserat iam appropinquare militem praetorium cum aulica pontificiae potestatis aggregatione. Verum ceu nihil sentiens, quia nihil metuens, excitat discipulos dormituriens ad obviam hosti procedendum: “Surgite”, (dicebat) “eamus: ecce appropinquavit, qui me tradet” (Mt 26[, 46]). Non quaerit latebras, non defensionem parat: vadit sponte in occursum inimicorum non invite capiendus, non involuntarie ligandus; atque id nostri causa. Hoc namque Doctor orbis Romanis scribens affirmatissime testatus: “traditus est”, inquit, “propter delicta nostra” (Rom 4, 25). “Dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis” (Eph 5, 2).

Liceat tam sacrum facinus [**B**_{3r}] prophana historia adumbrare. Philosophorum aliquis, ut amico in extrema re fidem suam probaret, carcerem pro illo subivit, donec is ultimas tabulas conficeret. Sed eo pacto tyrannus (fuit hic Dionysius sículus, ut refert Valerius Maximus¹⁶) alteri concessit ex carcere abire, ut, nisi ad tempus praefixum supplicio rediret, obses pro illo plecteretur. Ergo iam aderat dies, quo ferale tyranni decretum exequi necesse fuit. Itur ad carcerem, quaeritur mortis victima, et non comparente reo fideiussor educitur pro amico fidissimo trucidandus. Hic putatis illum visis apparitoribus exhorruisse? minime; putatis paenituisse mancipatae fidei? minime. Quin constantissimus ad immeritum supplicium progrediebatur, moriturus etiam, nisi alter ille morti destinatus confectis tabulis reditum accelerans tyrannum virtutis

¹⁶ Cf. Momigliano Arnaldo, *Valerio Massimo (Valerius Maximus)* (I sec. a.C. I sec. d.C.): EI XXXIV, 917-918, ubi legitur quod erat “scrittore latino, autore di una raccolta di detti e fatti memorabili (*Factorum ac dictorum memorabilium Libri IX*), [...] divisi in 95 rubriche: ogni rubrica è divisa in due parti, una per i fatti dei Romani, l'altra per gli stranieri”.

admiratione suspendisset, amicum gaudio seque tam arctae amicitiae munere in libertatem vindicasset (cf. l. 4)¹⁷.

Obstupescit antiquitas tam praeclarum [**B**_{3v}] facinus; at non ego: celebrat hanc Damonis et Pythiae^a admirandam coniunctionem; minus ego. Quid enim admirer philosophum pro philosopho in vincula ire, a quo non dubitabat se illis expediendum? Admiror potius et vehementissime admiror Deum pro homine spontanea vincula ambire; pro homine impio, ingrato, omnibus sceleribus inquinatissimo: atque ea vincula, quibus non erat expediendus, nullo modo liberandus, verum usque ad supplicium illudque probrosissimum et crudelissimum deducendus. ^a“Vincula rerum omnium Domino”, ait Cyrillus¹⁸, “immittunt; qui ad naturam nostram descendit, ut a peccati et diaboli vinculis nos eriperet”^b¹⁹. O inauditam charitatem! o inexplicabilem Filii Dei in miseros mortales dilectionem!

^a *Sunt scriptores qui eum vocant nomine: “Phintias”; v. infra, no. 5.*

^{b-b} *“Cum autem [...] Dominum cepissent, vinculis eum extrahunt, qui idcirco ad nos venit ut diabolicis vinculis nos eximeret” (PG)*

3. Quam exacte vaticinium Isaiae hic Liberatores noster implevit, qui de sua captivitate sic per illum locutus est: “Spiritus Domini super me eo, quod unxerit Dominus me: ad annuntiandum man-

¹⁷ Cf. textum originale in: *Valerii Maximi Factorum et Dictorum Memorabilium Libri Novem*, ed. C. Kempf, Lipsiae 1888, pp. 207-208 (Lib. III, c.VII, 7, Ext. 1): “Damon et Phintias Pythagoricae prudentiae sacris initiati tam fidelem inter se amicitiam iunxerant, ut, cum alterum ex his Dionysius Syracusanus [p. 208:] interficere vellet, atque is tempus ab eo, quo prius quam periret domum profectus res suas ordinaret, impetravisset, alter vadem se pro reditu eius tyranno dare non dubitaret. Solutus erat periculo mortis qui modo gladio cervicis subiectas habuerat; eidem caput suum subiecerat cui securo vivere licebat. [...] Adpropinquante deinde finita die nec illo redeunte unus quisque stultitiae tam temerarium sponsorem damnabat. At is nihil se de amici constantia metuere praedicabat. Eodem autem momento et hora a Dionysio constituta et eam qui acceperat supervenit. Admiratus amborum animus tyrannus supplicium fidei remisit insuperque eos rogavit ut se in societatem amicitiae tertium sodalicii gradum mutua cultorum benivolentia reciperent”.

¹⁸ Vide supra, Disc. I, no. 1.

¹⁹ Cyrillus, op. cit., Lib. XI : PG 74, 594 (ad Io 18, 12-14).

suetis [B_{4r}] misit me, ut mederer contritis corde, et praedicarem captivis indulgentiam, et clausis apertionem” (Is 61[, 1]).

Qua ratione praedicavit hanc indulgentiam clausis? Ut semper solitus erat, factis magis docendo, quam verbis. Cum enim caperetur ipse, nobis tum libertas e captivitate diabolica erumpendi concessa est: cum clauderetur in tetro carcere apud Caipham, nobis tum carcer infernalis ad evadendum apertus est. Vinculis illis dirissimis, quae sacratissimis eius manibus iniecta fuere, nos a laqueis qua Daemonum, qua peccatorum, sumus exuti: catena illa gravissima, qua collum suum divinissimum circumdari atque includi voluit, nobis compedes malorum omnium disruptit.

O vere caelestis Orator! O sane sapientissimus hic, et disertissime Sanctissimus Mercurius²⁰! Quam feliciter pro nostra libertate peroravit, qui sua se istius causa exuit! Non emptum fuit hoc patrocinium, quo sumus redempti; non [B_{4v}] obsequiis comparatum suffragium, quo ab omni servitute sive culpa, sive poenae, sumus absoluti. Manus tantum suas benignissimas Advocatus noster dedit vincendas, et ab orco captiva gens humana protinus est manumissa. “Traditus est propter delicta nostra” [Rom 4, 25] lubens, volens, et nos aureae, caelesti, aeterni redditu libertati. Tota moles vinculorum nostrorum omnium soluta concidit, ubi terram Gigas aethereus sponte ligandus attigit.

Rectissime D. Leo²¹: “Perpetraverit licet”, ait, “ferox turba, quod voluit, ut^a de sceleris sui exultaret^b affectu^c; maior tamen comprehensi virtus, quam comprehendentium fuit. Iudaeorum enim caecitas nihil obtinuit, nisi ut sua impietate se proderet^d; Christi vero patientia hoc egit, ut omnes sua passione liberaret” (serm. 6 de Passione Domini)²². En qualem actionem pro nostra libertate habuit ille caelo missus Orator: dum vincitur ab impiis, ge-

²⁰ CNLD: “Mercury, identified with the Greek Hermes...; messenger of the gods; god of oratory”. Cf. Parandowski Jan, *Mitologia*, p. 85, ubi de Mercurio (Hermes) legitur: “Na placach publicznych, w sądach i zgromadzeniach ludowych czczono go jako boga wymowy, bo... umie drugih przekonać”.

²¹ Cf. Capua Fr. Di, *Leone I, Papa, detto Magno*, s. († 461) : ECat VII, 1139.

²² Leo Magnus, *Tractatus de Passione Domini*, Feria Quarta (31 Martii 443): CChrL 138A, 333.

nus humanum in libertatem ex Erebo protraxit; nullum deinceps, nisi qui stulte eo redire voluerit, tartareis [C_r] lictoribus relinquens mancipandum. Quod enim gemat adhuc nostra mortalitas in aeternae mortis ergastulis, id non est Christi vinculorum defectus, sed reproborum spontaneus erga illam mortem quam sibimeptipsis consciverunt, affectus.

^a “et” (CChrL) ^b “exultarit” (ibid.) ^c “effectu” (ibid.) ^d “perderet” (ibid.)
^e “salvaret” (ibid.)

4. Sed iam ad rem ipsam non e proximo contemplandam, at prope manibus palpandam, accedamus. Irruentibus, ductore Iuda, in hortum fatalem Praetorianis, aliisque Synagogae crudelissimae satellitibus, “sciens” Liberator noster, “quae ventura erant super eum, processit, et dixit eis: quem quaeritis?” Respondere catervatim: “Iesum Nazarenum”. Ubi autem reddidit: “Ego sum, abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram” (Io 18[, 4-6]). Quodque iterum, atque iterum factum est.

Hic mihi aliquis erumpet atque exclamabit: o quam non prospere fluunt res iterum nostrae! Perdita libertas est, cum, qui pro ea vincendus erat, terrae suos allisit hostes, verbo prostravit. Sed nullum expavescat [C_v] malum, qui capit mysterium. Terret hostes, ac sternit Sotyr noster, ut et illis suam potentiam, et nobis immensam patefaciat charitatem. Poterat eos verbo illo suo omnipotenti, divino, ad ipsa tartara detrusisse; quia tamen isthinc nos eruere voluit, erexit prostratos illos, animavit iterum prope exanimis; vi exutos omni, venia sui invadendi, capiendi, et quidquid impietati ac ferocitati hostili luberet, agendi secum, data roboravit. Hoc ipsum calamo sacro suo depingens Lucas graphice sic Iesum erectis hostibus iterum loquentem nobis repraesentat: “Quasi ad latronem existis cum gladiis et fustibus, cum quotidie ^a fuerim vobiscum^a in templo non extendistis manum^b in me. Sed haec est hora vestra, et potestas tenebrarum” (Lc 22[, 52-53]).

^{a-a} “vobiscum fuerim” (BSV) ^b “manus” (ibid.)

Rectissime satellitibus impiis exprobrat; quod ceu latronem capturi illum venerint, qui sine scelere ullo proprio pro quovis

sclerato decreverat ligari! Tantum enim latrones et malefici effugiunt vincula, cum possunt, seque capi non [C_{2r}] sinunt, conscii noxarum, certi suppliciorum, quaerunt latebras, tuentur etiam armis sese, quoad valent. Is vero ab uno etiam aliquo se teneri, duci, mactarique sinisset; qui nihil mali unquam commisit, quem arguere de peccato nemo ausus, verum propter mala nostra et peccata capi voluit, ligari voluit, pati voluit, mori voluit, ratam habente Aeterno Progenitore aeterni Filii hanc sanctissimam voluntatem: “Qui [...] pro nobis omnibus”, ut Apostolus Romanos edocuit, “tradidit illum” [Rom 8, 32], et stringendum, et cruciandum, et necandum.

Sane cum hanc spontaneam Christi Domini captivitatem contempler, longe illam cuiusdam Troiani militis pariter ultroneae captivitati reor esse anteferendam. Duo fuerunt Aeneae commilitones, arctissimo sibi vinculo copulati amoris, Nisus et Euryalus. Hi nocte quadam per excubias Rutulorum ex obsessis castris ad suum Ducem progressi, videntes hostilem cuneum contra se tendere beneficio tenebrarum praesentissimum discrimen [C_{2v}] evadabant divisi. Captus tamen iunior Euryalus est. Hic Nisus vita sua carioris commilitonis vicem miseratus vel eum hostibus eripere, vel perire certus e latebris prosiliens exclamat:

“Me, me, adsum, qui feci: in me convertite ferrum,
o Rutuli, mea fraus omnis; nihil iste nec ausus,
nec potuit; caelum hoc et conscia sidera testor”²³.

Timebat Nisus, quod evenit tamen, poenas caedis in Rutulorum^a excubiis factae inter sopore oppressos, de Euryalo sumendas. Ergo verus amator ab amicissimo sibi socio malum hoc aversurus ipse conatur subire, furentisque hostis rabiem ferocissimam in suum tergus transferre²⁴.

^a “Rutulonem” (CP), ob errorem uti videtur typographicum

²³ Publius Virgilius Maro, *Aeneis*, l. IX, vv. 427-429 : *Publii Virgilii Maronis Opera*, ed. C.H. Weise, Lipsiae 1844, p. 309.

²⁴ Ea omnia quae hic narrantur de Niso et Euryalo desumpta sunt ex opere *Aeneis*, l. IX, vv. 351-445.

Praeclarum hoc est amoris constantissimi sive testimonium, sive (quia princeps cothurnatus cecinit) figmentum²⁵. Facessat nihilominus, dum Contribulis noster, eiusdem nobiscum naturae, incarnatus Dei Filius, maiora et veriora ausus: tenendum se nostri causa, stringendum atrocissime, raptandum ad supplicium, et libentissime, et promptissime et fortissime obtulit. Nec hostes voluit [C_{3r}] perdere cum valuit, neque nos alio modo servare, quem semper obvium habebat, nisi per sua vincula. Copiam itaque dedit satellitibus suiprehendendi, ut nos ex infernalium satellitum manibus elaberemur: sui vincendi, ut nostra vincula disrumperentur; crimen nostrum totum in se transtulit, quasi non Adam, non eius infelix posteritas Deum gravissime offendisset, ita se divinae iustitiae obiecit pro nobis universis ipse sponte factus reus, nihil reus: “habitu inventus ut homo” [Phil 2, 7], ut sicut homo pro nobis caperetur, torqueretur, damnaretur, caederetur, neceretur. “Proposito ^a gaudio”, quod admirabiliter notavit Doctor gentium, “sustinuit Crucem” (Hebr 12[, 2]). “Docens nos”, quod subiicit Gregorius²⁶, “prospera contemnere et timere, adversa pro veritate diligere ac tolerare”²⁷. Haec enim est libertas filiorum Dei, e diaboli servitute per voluntariam Christi captivitatem emancipatorum.

^a *add. “sibi” (BSV)*

5. Progredior in hac caelestis Herculis arena ulterius. Iam captus erat, iam [C_{3v}] vincula prehenso iniciabantur, cum Petrus, ceu

²⁵ Cf. Rostagni Augusto, *Virgilio* (70-19 a.C.): EI XXXV, 424-431, ubi inter alia legitur quod Virgilius, is poetarum “princeps” utpote “il massimo poeta di Roma”, opus *Aeneis* uti poeta “cothurnatus” et ad “figmentum” pronus elaboravit, quia “ha attinto alla maniera dei poemi omerici, in cui l’ordine materiale è sovvertito, con caratteristico balzo di fantasia, in modo da dare rilievo soltanto a ciò ch’è vivo, a ciò ch’è essenziale, a ciò che è capace di effetto drammatico” (p. 428).

²⁶ Probabiliter agitur hic de s. Gregorio Magno, Summo Pontifice Romano et Doctore Ecclesiae (590-604); cf. Pesci Benedetto, *Gregorio I, Papa, detto Magno*: ECat VI, 1112-1124.

²⁷ Textum hic allegatum in operibus s. Gregorii Magni ad verbum invenire non potui. Attamen similem sensum habet illud s. Gregorii Magni: “[...] crucis patibulum non refugit [...] quid nobis aliud his exemplis innuens, nisi ut debeamus huius mundi et adversa non metuere, et prospera vitare?” (Homilia in Ezechielem Prophetam, Lib. II, n. 6 : PL 76, 952).

Theseus alter²⁸, memor ad mensam datae fidei, ut verba factis firmaret, amantissimi Praeceptoris tuendi ardentissimus educit vagina mucronem hostes ferro disiecturus. Invadit ergo Malchum viciniorem (servus erat Pontificis), ferit aurem divinae doctrinae contemptricem; sistit audaciam irruentium reliquorum.

Laudatam existimatis a Iesu Christo fuisse hanc sui defensionem? Quin severius defensorem quasi importunum intuitus: "Mitte", dicebat, "gladium tuum in vaginam tuam^b. Calicem, quem dedit mihi Pater, non 'vis ut' bibam illum? "[Io 18, 11].

^b om. "tuam" (*ibid.*) ^{c-c} om. "vis ut" (*BSV*)

Cum haec dicentem caelestem Regem audio subit mihi mentem heroicum Vladislai Tertii Iagiellonidae facinus, et Poloniae et Hungariae Regis fortissimi²⁹, Dominico huic adumbrando convenientissimum. Vladislaus ergo et suasu et autoritate Romani Pontificis, cui parere ducebat sanctissimum, posthabito faedere cum Turcis pacto, bellum Europam [*C*_{4r}] diripientibus iterato obtulit et intulit. Multa recepit, regna etiam recuperavit integra, acie vicit aliquoties. Tandem ipse univertis viribus accinctus totius Orientis Imperator mercatorum Christianorum, pro pudor! (parco nationi) navigiis mari transmissis, iam in faucibus Caucasi cum victoriosissimo exercitu in Asiam tendentem Valdislaum stitit. Hic acerrime pugnatum: caesi hostes et in fugam effusissimam equites omnes coniecti: soli pedites Imperatorem (et hic erat tum flos militiae Turcaicae, quos Ianizeros vocamus, iam nunc validissime propagatus) tuebantur. Hos etiam dissipaturus Vladislaus generosissimo spiritu invadebat, cum praesentissimum Regis periculum Ioannes Huniades hungaricae militiae polemarchus attendens, multis eum, ut se ad castra reciperet, obtestabatur. Ille

²⁸ Ratio comparandi Apostolum Petrum ob suum impetum in Malchum cum hac persona fabulosa invenitur probabiliter in facto quod Theseus "è un generoso giustiziere, un distruttore di mostri e di giganti crudeli, un uccisore di ladroni e assassini" (*News Times: Grande Enciclopedia Universale* 18, 1043). Cf. Parandowski, op. cit., pp. 193-200.

²⁹ Vladislaus III Iagiellonida (1424-1444), Rex Poloniae ab anno 1434 et etiam Rex Hungariae ab anno 1440.

vero ore magnanimo pro Christiani populi defensione mortem contemnens: "Turpe est", inquit, "bellum inferentem cedere; et ego vitam sanguinemque Religioni Sanctissimae propugnandae, [C_{4v}] regnisque meis tuendis libens volensque consecro ". Dixit, et fortissime dimicans inter primos occubuit³⁰.

Magna Regis huius pietas digna Beatorum albo, magnum in Hungariam studium dignum perpetua recordatione: quod utrumque gloriosa morte, et prope voluntaria consignavit. Sed umbra tamen haec est aeterno Soli composita aut opposita. Hic enim allisos telluri hostes erexit, facultatem sui comprehendendi illis dedit, vincula suis benedictis manibus incientes dissipari a Petro prohibuit, grassantem hunc ferro in satellites non leni inreparatione coercuit: nec cedere voluit periculo, nec caedi hostes permisit: cumque nihil in eum sine eius nutu possent, quidquid vellent atrocitatis exercere, libenter annuit. Omnino sponte capi voluit, teneri, ligari; et haec omnia³¹ propter nos, Christiani, propter nos.

Quamobrem, ut cum Paulo finiam: "Carissimi, [...] ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam [D_r] Deo in odorem suavitatis" (Eph 5, 2). Nullam vero maiorem atque insigniorem Liberatori nostro possumus dilectionem exhibere, quam si continuo perpetuoque meminerimus: eius *Vincula spontanea* fuisse; eius captivitate nostram intercidisse; eius colligatione nobis aeternam esse allatam libertatem.

Itaque exosculemur animo, si labris non possumus, illos consecratos, qui Deitatem humanitati coniunctam dirissime stringebant, funes; illas sacrosanctas, quae collum Sancti Sanctorum oneraverant, catenas cum lachrymis veneremur. Obsecremus denique tam beneficum Salvatorem, ut non sinat nos vinculis pecca-

³⁰ Cf. Halecki Oskar, *Storia della Polonia*, Roma 1966, pp. 122-124.

³¹ In CP post "omnia" sequitur: "Eph. 2, 5". Quae citatio a nobis hoc loco ommissa est, quia videtur quod ea in textu manuscripto auctoris fuit post verba: "cum Paulo finiam" (in versu sequenti). Insuper per errorem typographicum ibi exstat citatio "2,5" loco "5,2". In hac editione haec tota citatio, iam correcta, sequitur textum allegatum (cum quo connexa est).

torum in tartara abduci, sed pientissime absolutos, perfectissima, certissima, et nunquam terminanda in caelesti Patria libertate impertiatur.

*O! qui sponte capi pro me, pro meque ligari,
Passus es! Vinculis me modo solve meis,
Esse rei nulli captus, nullique ligatus;
Mancipium tantum, Christe tuum esse, volo.*

DISCURSUS III Flagella Peccatoris

[D_v] *Apprehendit Pilatus Iesum, et flagellavit eum*^a
(Io 19[, 1]).

^a *om. "eum" (BSV)*

Egressus quondam permissione Divina "Satan a facie Domini, percussit Iob^b", virum illum sub sole tum felicissimum, tum iustissimum, "ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem eius: qui testa saniem radebat, sedens in sterquilinio" (Iob 2[, 7]). Quis tantam calamitatem nobilissimi atque sanctissimi Principis siccis oculis adspexisset? quis tetra illa sanie toto de corpore profluente non fuisset pie commotus? Amici Iob egregie sane tum functi sunt officio suo. Cum enim venissent eum invisuri "exclamantes ploraverunt, scissisque vestibis sparserunt pulverem super caput suum [...]. Et sederunt cum eo in terra septem diebus et septem noctibus, et nemo loquebatur ei verbum: videbant enim dolorem^c vehementem "[Iob 2, 12-13].

^b "Iobum" (CP) ^c *add. "esse" (BSV)*

En ante oculos nostros, [D_{2r}] Christiani, magis horrendum quotidie spectaculum obversatur: longe atrocius percussus Dei Filius, ille iustorum omnium Princeps, ille Sanctorum omnium Rex atque parens, ille Electorum omnium Caput: qui lapsus e caelo humanos induit artus, ut sic Maiestate Divinitatis velata crudelitati

perditissimorum hominum, qui daemonum instrumenta fuere, liberius dilaniandus exhiberetur. Videte eum novissimum virorum, a planta pedis usque ad verticem capitis totis artubus laceratum; videte, et interea, dum dirissimam eius flagellationem prosequor, pias lachrymas abluendis eius plagis apparate: cum praesertim flagella, quibus ille caesus est, vestra meaque peccata exstiterunt.

1. Eheu! unde ordiar? aut quid proferam in medium de inexplicabili laniena Domini Servatorisque nostri? Utar hic initio pien-tissimi Venetiarum Patriarchae, D. Laurentii Iustiniani³² paucis vocolis: “Ligatur”, ait ille, “caeditur Iesus^a, [D_{2v}] totoque flagris corpore dissipatur. Nunc scapulas, nunc ventrem, nunc brachia, nunc crura cingunt: vulnera vulneribus, plagas plagis recentibus addunt”³³.

^a om. “Iesus” (LITA)

Olim divinum Paulum Iudaeis urgentibus tribunus iussit caedi flagellis, et torqueri: “Et cum astrinxissent eum loris, dicit adstanti sibi centurioni Paulus: si hominem Romanum et indemnatum licet vobis flagellare? [...] Protinus ergo discesserunt ab illo, qui eum torturi erant: tribunus quoque timuit, postquam rescivit, quia civis Romanus esset” (Act 22, 25-29). Tanti aestimatus est, qui Romanae urbis in tabulas relatus erat. Aeterni rerum omnium Conditoris ac Domini Filius unigenitus, regnorum omnium atque caelorum, hominum et Angelorum omnipotens Monarcha, ab improbissimis daemonum satellitibus alligatus columnae marmoreae caeditur crudelissime. Sol talem, tantumque virum non modo in funesta reorum acie, sed neque in regali solio unquam adspexit. Quid est civis Romanus huic compositus? Quid omnium saeculorum Principes, [D_{3r}] Reges, Augusti? Umbra una et pulvis. Attamen repertus est nemo, qui inter crudelissimorum lictorum atro-

³² Cf. Piva Vittorio, *Lorenzo Giustiniani* († 1456): ECat VII, 1553-1555, ubi legitur quod Laurentius I., essendo iam ab anno 1433 Episcopus, anno 1451 primus Patriarcha Venetiarum creatus est. Anno 1426 opus *De triumphali agone Christi* scripsit.

³³ Laurentius Iustinianus, *De triumphali agone mediatoris Christi*, c. 13 : *Divi Laurentii Iustiniani Protopatriarche Veneti Opera Omnia*, Venetiis 1606, f. 204r.

cissimas manus, et dirissima flagella posito hoc verissimo proprio et naturali Dei Filio, exclamaret: quid agitis Hebraei? licetne vobis promissum Messiam, quem summa cum gratulatione suscipere debuistis, maximo cultu adorare, tradere carnificibus excrucian- dum, flebilem in modum discernendum? Quem Patriarchae ves- tri a caelesti eius Progenitore summis precibus expetebant, quem fidelissimi Prophetae venturum praedicebant, quem sanctissimi Reges videre maximopere desiderabant, eum vos ad vestram salu- tem, institutionem, consolationem, gloriam, caelo submissum tam impie, superbe, ingrante contempsistis, ut ceu malefactorem scele- ratissimum gaudeatis flagris atrocissimis, totis artubus, inaudita crudelitate, verberari, discerni, laniari?

Ah! licetne vobis Dei Filium flagellare? Nemo ista dixit, patien- te ad columnam Servatore [**D**_{3v}] pientissimo: qui compassus illi fuit, vix aliquis inventus fuerit; qui illachrymatus plane nullus. Quin quotquot aderant tam atroci spectaculo intenti, adeo hila- res vultus praeseferebant, ut singulariter eius plagis se recreatos testarentur. Hoc ipse per vatem Regem caesus Iesus praedicens: “^aLaetati sunt”, inquit, “adversum me^a et convenerunt” (Ps 34[, 15]). Et procul dubio exclamabant: “Euge, euge! [...] devoravimus eum” [Ps 34, 25].

^{a-a} “*adversum me laetati sunt*” (BSV)

Cum igitur gens electa ex dirissima et prope lethali flagella- tione Christi Domini oblectationem habeat impiam, saltem nos in adptionem eius adsciti tam funestae caedi illius adgemamus, atque cum devotissimo Hipponensi Praesule³⁴ suspiremus: “Do- mine Iesu, cum te videam flagellatum, nolo esse sine flagellis”³⁵. Gaudia sunt miseris socios numerare malorum. Cum te videam sanguine perfusum, vellem oceanum transmeare lachrymarum: cum te videam susque deque concisum, omnes tibi plagas meas afflictionum, calamitatum, dolorum, [**D**_{4r}] aerumnarum, mae-

³⁴ Cf. Rathe Kurt, *Agostino Aurelio, vescovo di Ippona, santo* († 430): ECat I, 519-568. Ab anno 396 usque ad mortem fuit Episcopus Hipponensis.

³⁵ Non potui hunc textum in operibus s. Augustini invenire.

rorum, tentationum, infamationum, iniuriarum, et quarumvis adversitatum, molestiarum, acerbisatum, mortificationum, etiam curarum sollicitudinum anxie tatum omnium puncturas, omnia vulnera animi cordisque mei humillime consecro. Alligatus tecum columnae volo esse perpetuo: si me Tibi univeris per charitatem, quis me a Te avellet? si me Tibi adiunxeris per misericordiam, quis me a Te disiunget? Adhaereat anima mea post Te, suscipiat me clementissima dextera Tua. Inhaereat Capiti suo licet indignissimum membrum, et toto patienti sacro corpori tantillus atomus compatiatur.

2. Inspiciamus deinde tam inauditae carnificinae crudelia instrumenta, modumque invisum caedendi. Divus Vincentius Ferrerius Dominicanae familiae singulare lumen³⁶ refert: “*a*Primo spinis et vepribus Christum flagellatum; mox flagellis aculeatis, tandem etiam catenis, in quarum extremitatibus [D_{4v}] unci ferrei adhaerebant: ideoque spinis dure, flagellis durius, catenis durissime flagellatum^a” (Serm. de paras.)³⁷.

a-a “*virgas de spinis et vepribus acutissimis habuerunt confectas, quibus cutem aperuerunt. Illis vero fatigatis alii due flagella habuerunt, in quorum summitate erant nodi aculeis acutissimis transfixi carnem sanctam scindentes. Alii autem duo habuerunt catenas habentes uncas in summitatibus, et quasi carnem extraxerunt. [...] ista disciplina fuit triplex, s[cilicet] dura, quia virgis et spinis, et durior, quia flagellis nodatis, durissima, quia catenis ferreis Christus fuit cesus*” (VFSH)

³⁶ Vide supra, Disc. I, no. 5. In articulo ibi indicato haec definitio laudatoria s. Vincentii Ferrerii († 1419) plane iustificatur. Forsitan P. Papczyński in eo “singulare lumen” agnovit praesertim ob eius mirabilem activitatem apostolicam (1399-1412): in sua strenua evangelizatione misterium Christi et suae Ecclesiae praedicabat “attraverso tutte le vie dell’Europa occidentale”. Attamen Ecclesiam etiam suis scriptis illuminavit, inter quae notandum est eius *De Vita spirituali* opus notissimum valdeque divulgatum (“ebbe attraverso i secoli moltissime edizioni nelle varie lingue”).

³⁷ Vincentius Ferrerius, *Sermones hyemales*, Lugduni 1558, p. 735 (*In die Parasceves Sermo unicus*). Notandum est quod in CP datur solummodo summarium textus allegati.

Lanspergius autem pius omnino scriptor³⁸ hanc atrocissimam flagellationem trutinans: “*Ligato*”, inquit, “ad columnam Domino, accesserunt sex viri robusti Christum flagellaturi; et flagellis, virgis, ac scorpionibus, in quibus erant unci ferrei, Christus flagellatus fuit^a”³⁹.

a-a 1) “*Nudatum Dominum vestimentis ad columnamque magnam ligatum, fecit Pilatus crudelissime a militibus [...], flagellis caedi [...]. Fuit Dominus caesus... virgis, flagellis, et uncis ferreis id est scorpionibus [...] a duobus vel quattuor militibus robustis [...] (LEP); 2) “Crudelissime itaque flagellatur Iesus ad columnam ligatus. Neque enim leviter flagellatur, sed fortissime, idque a validis viris, [...] Fuit Dominus Iesus caesus (ut multi asseverant) virgis, flagellis et uncis ferreis, qui flagellis fuerant innexi, hoc est, scorpionibus [...] (LHP); 3) “Nudatum Dominum ad magnam alligavere columnam [...]. Ligato Domino Iesu, accesserunt qui erant Dominum flagellaturi duo aut quatuor viri robusti, qui virgis ac flagellis et... uncis quibusdam ferreis, quos scorpiones vocant, innexis, Christum caedebant” (ibid.)*

Haec instrumenta fuerint divino Corpori Sacratissimo lace-rando adhibita; hic modus flagellationis dirissimae a sanctis Patribus pia contemplatione deprehensus. Primo nimirum virgis, et quidem, si Vincentio insistimus, spineis, a binis lictoribus, deinde

³⁸ Cf. Testore Celestino, *Lansperger (Lanspergio), Johann (Iustus von Landsberg)* († 1539): ECat VII, 896-897, ubi legitur quod hic “monaco certosino” erat “scrittore di ascetica”, utpote in lingua latina scripsit “commentari, in forma di omelie, al Nuovo Testamento”, sed etiam “meditationi sulla vita e sulla passione di Cristo”. Hic definitur uti “pius omnino scriptor” evidenter quia “il concetto centrale da lui svolto rimane sempre l’amore di Dio verso gli uomini e il contraccambio che gli uomini devono dare a Dio”, et forsitan etiam quia “parla con frequenza e con stile commosso e commovente del S. Cuore [...]”.

³⁹ In operibus Lanspergii textum hic allegatum ad verbum non inveni. Videtur tamen quod, sicut in casu allegationis textus s. Vincentii Ferrerii (v. supra, no.6), etiam hic datur solummodo summarium relationis quam Lanspergius de flagellatione Christi fecit, et quidem in tribus locis suorum operum, nempe: 1) *Exegesis in Passionem Domini Nostri Iesu Christi*, art. 39: *Iesus flagellis caeditur*”: “*Ioannis Iusti Lanspergii, Natione Bavari, Illuminati ac Religiosissimi viri, [...] Opera in 5 tomos distribuita, Coloniae Agrippinae 1630, t. I: De Tempore Sermones in Evangelia et Epistolas, p. 297s; 2) Homilia 32: Iesus ad columnam ligatus flagellatur: ibid., t.III, Coloniae Agrippinae 1629: In Passionem D.N. Iesu Christi Homiliae 56, pp. 71-72 (Art. 32); 3) Ibid., p. 293.*

a totidem flagellis aculeatis, postremo sive catenis acuminatis, sive scorpionibus aduncis, illas caeli terraeque delicias, illum Patris aeterni, Matrisque illibatissimae amantissimum unigenitum fuisse laceratum.

Stultus quondam, sapientissimi regis progenies, Roboam populi temperationem onerum expetenti respondisse fertur: "Pater meus cecidit vos [E_r] flagellis, ego autem caedam vos scorpionibus" (1 Reg 12, 14). Tantum displicuit Israelitis ingenuis durum Principis minus prudentis responsum, ut tributim ad Ieroboamum defecerint, perpetuoque Domum Davidis repudiaverint. O impii! flagella Roboami non inflicta suis tergoribus, verum solummodo intenta, ferre non poterant; et nunc re ipsa Filium Dei, regiam Davidis sobolem secundum carnem, plusquam ferina atrocitate concidunt! Ubi illud naturale diligendi proximi praeceptum: quod tibi non vis, alteri ne feceris?

Sed relinquamus tam inauditae feritatis fabricatores: constantiam potius in ea perferenda innocentissimi et sanctissimi Domini intueamur. Mutabantur carnifices; at non ille, deficiebant vires caedentum; illius erigebantur. Stabat immotior sua columna; laetus insuper hilarisque profecto illa Prophetiae versabat animo: "Ecce^a ego in flagella paratus sum" [Ps 37, 18]. O invictam animi fortitudinem! O inexplicabilem pro nobis [E_v] patiendi ardorem et alacritatem!

^a "Quoniam" (BSV)

Reperias in Turcarum vulgo, quod oculati testes memorant, tam excellentes adultores, qui in praetereuntis Imperatoris honorem novaculis incidant suum corpus, vultum, quandoque pectus, aut manus vulnerent serio; at mox immisso plagis apertis succo quodam persanantur; imo levissimo pretio deliniti nimium sunt prodigi suicruoris. Damno avaram, damno assentatricem crudelitatem in artus proprios. Christi Domini, Imperatoris mei flagellati vulnera exosculor, quia mihi salutaria; flagra amplector, quia pro me vita, pro meo honore, pro gloria aeterna mea suscepta.

3. Quanquam nihil dixi, quando pro nostrum quolibet Christum esse flagellatum dixi. Flagella illa ipsa, quibus caro illius pulcherri-
ma et sanctissima sulcabatur (quod quivis exhorrescat, meritoque

deploret), quae, nisi peccata nostra fuere? Hac de re sic ipse olim Davidis ore locutus: “Congregata sunt [E_{2r}] super me flagella, et ignoravi” (Ps 34[, 15]). Anselmus Cantuariensis Archipraesul, et disertus et acutus literarum sacrarum penetrator⁴⁰ haec verba expendens atque exponens: “Strepitum”, inquit, “saevientium plagarum Dominus audiebat, et ignorabat flagella, quae degustabat” (trac. de Pas.)⁴¹.

Quo pacto ignorabat? Ignorantiam Christo, qui aeterna sapientia est, alicuius attribuere rei, temerarium nimis, imo valde erroneum crediderim. Sciebat ille penitus a quibus et quibus instrumentis caedebatur: quin uti Deus verus ab aeterno flagella sua non ignorabat. Verum tam fuit innocens, tam plagarum immeritus, ut more nostro per Davidem iure pronuntiaverit: “Congregata sunt super me flagella, et ignoravi”: quasi dixerit: Nullius mihi sum cul-pae conscius, nullius imperfectionis levissimae: nescio delictum ullum proprium, cuius causa tam atrociter verberor. Quis igitur nobis dicet, quod ille, qui scit omnia, ignorare se dicit?

Dicet ipse per Isaiam caelestis [E_{2v}] Pater: “Propter scelus populi mei percussi eum” (Is 53, 8). Omnino “vulneratus est” Dei Filius “propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanati sumus” (Is 53[, 5]). Itaque agnoscere debet unusquisque nostrum, suis peccatis Christum Dominum fuisse flagellatum; et simul ea deploret necesse est, et deploret amarissime, et deploret tamdiu, quamdiu mors illi oculos non eripiet amplius non profuturos. Affundat sanguini Dominico lachrymas, ut et verum erga ipsum amorem profiteatur, et citius veniam obtineat peccatorum: “Ut qui per se”, utor

⁴⁰ Cf. Vagaggini Cipriano, *Anselmo d'Aosta, santo e dottore della Chiesa* (+ 1109): ECat I, 1406-1415. Anselmus anno 1093 Archiepiscopus Cantuariensis (Canterbury) creatus est. Laudatur a P. Papczyński uti “disertus et acutus literarum sacrarum penetrator” forse quia per Anselmum, qui “è essenzialmente teologo, [...] la materia su cui si esercita il lavoro teologico [...] è somministrata dalla credenza della Chiesa, dalla Scrittura, dai Padri [...]. Notevolissima è poi, per la profondità di pensiero e rigore logico di deduzione, la spiegazione degli attributi divini [...]”.

⁴¹ Hanc allegationem verificare non potui, quia “tractatum de Passione” inter opera s. Anselmi non inveni et in aliis eius scriptis, in paucis locis ubi est sermo de flagellatione Iesu Christi, textus hic allegatus non invenitur.

verbis Augustini, “meruit poenam, per satisfactionem huius meretur veniam; cuique pro culpis supererat gehenna, tanto Duce iam confidat revocari ad Patriam. [...] Quid enim deliquit homo, quod non redemerit Filius Dei factus homo?” (med. 8)⁴².

4. Vellem finire, sed me ligati ad columnam Domini mei adhuc ligatum retinet contemplatio. Itaque date veniam [E_{3r}] diutius huic flagellationi crudelissimae immoranti, et benevolentiam vestram ulterius in ea explicanda progredienti ne substrahite.

Siti gravissima gens Hebraea Aegypto educta in solitudine premebatur. Non autem poterat ibi fons aliquis reperiri; non fluidae aut stagnantes aquae, quibus arentia et semimortua labia respergerentur: saxa nempe ac petrae omnia circumquaque occupaverant. Itaque Deus populum illum protervum licet ac rebellem miseratus, Moysi Aaronique Principibus mandat, ut educant ex petris aquas: “Loquimini ad petram”, dicebat, “et illa dabit aquas” (Num 20[, 8]). Moyses vero plura ausus, “percussit virga^a petram et fluxerunt aquae, et torrentes inundaverunt” [Ps 77, 20].

^a om. “virga” (BSV)

Nunc ad Christum, cuius beatissimum rorem tot saeculis in limbo sitientes animae iustorum prope assiduis votis, a gemitibus expetebant. Et licet hanc sitim Pater aeternus potuerit diversimode recreare, ac extinguere; ut tamen insignioris charitatis [E_{3v}] manifestaret documentum, “percussit Petram, et fluxerunt aquae”, “Petra autem erat Christus” (1 Cor 10[, 4]). Quid somnio, ex hac Petra lymphas profluxisse? Cruor, cruor tam copiosus erupit; ut eius exundantiam quaternis Paradisi fluminibus Sanctus Pater Gregorius Nazianzenus⁴³ non fuerit veritus comparasse: “Fluebat sanguis”, inquit ipse, “et de Paradiso illo caelestis cruoris flumina manabant” (Orat. de Chr. pat.)⁴⁴

⁴² Augustinus, *Meditationes*, c. 8, nn. 3. 5, in: ASM, pp. 18-19.

⁴³ Cf. Cataudella Quintino, *Gregorio Nazianzeno, Doctor Ecclesiae* († 389/390): ECat VI, 1088-1096.

⁴⁴ Orationem *De Christo patiente* inter opera Gregorii Nazianzeni non inveni, et textum hic allegatum in aliis operibus eius secundum Indicem Generalem Remum et Verborum vel Rerum et Verborum memorabilium non inveni.

Porro mellifluus Doctor⁴⁵ hunc sanguinem Christi convertit in oleum, quod misericordiae symbolum est: ut ostendat, illum pro delictorum nostrorum expiatione ab infinita Charitate pro-manasse: “O Iudaei!” (vociferatur Bernardus adversus hostes innocentissimi Servatoris) “Lapides estis, sed lapideam^a percutitis molliorem! de qua^b resonat tinnitus pietatis, et ebullit oleum charitatis!” (Ser. 4. Hebd. pas.)⁴⁶. Tanta quippe est Filii Dei miseros in nos pietas, ut ne nos iustissime pro sceleribus nostris caedamur, iniustissime ipse voluerit pro [E_{4r}] iisdem flagellari tam ardentem, tam benigne, tam misericorditer, ut sacratissimus ille sanguis, qui fluminum instar erumpebat e laniato corpore, in oleum transisse misericordiae nostrorum animorum plagis curandis accommodissimum sit censendus.

^a “*lapidem*” (BPD) ^b “*quo*” (*ibid.*)

Vinctus ad marmoream columnam Iesus pro cuiuslibet peccatoris quolibet peccato concisus atrocissime totus rubeo liquore inundabatur, ut quilibet peccatorum “sugeret mel de Petra, oleumque de saxo durissimo” (Deut 32[, 13]). Acerbissima quippe Domini nostri flagellatio nobis in suavissimum mel est conversa, cruorque sacratissimus in oleum desiit pietatis.

Quod ut vobis explicatius proponam, recurro ad mirabiles tres fontes, qui hodie etiam visuntur in Ecclesia D. Pauli extra moenia Romana magnifice erecta⁴⁷. Ex horum primo cum gustarem aquam sanguinis habuit saporem, ex secundo lactis, ex tertio proprium⁴⁸. Testatur autem sacra historia, quod cum eo loci huic Principi [E_{4v}]